Sicredi Centro-Sul MS

  Av. Weimar Gonçalves Torres, 2047 - Centro

 79800-021 - Dourados/MS

sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA DE NÚCLEO

O Presidente da COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO CENTRO SUL DO

MATO GROSSO DO SUL – Sicredi Centro-Sul MS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, do

Estatuto Social e o Regulamento do Programa Pertencer, convoca os senhores associados, que na data de

31 de dezembro de 2019, somam 83.400 (Oitenta e três mil e quatrocentos) associados, integrantes dos

Núcleos a seguir relacionados, para as Assembleias de Núcleos, a serem realizadas nas datas e horários

demonstrados abaixo, em  convocação única, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados de cada

Núcleo.

Agência Nome do Núcleo
Detalhame

nto dos
Integrantes

Data e Local Horário

Laguna
Carapã

Laguna Carapã – 001
Laguna Carapã – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

30.01.2020
Paróquia Cristo Rei

Rua Aimoré de Oliveira
Lima, 650 – Centro
Laguna Carapã/MS

convocação única

 19h 30
(dezenove horas e trinta minutos)

Ponta Porã

Ponta Porã – 001
Ponta Porã – 002
Ponta Porã – 003
Ponta Porã – 004
Ponta Porã – 005
Ponta Porã – 006
Ponta Porã – 007

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

31.01.2020
União Tênis Clube

Rua Guia Lopes, 451
Ponta Porã/MS

convocação única

 19h 30
(dezenove horas e trinta minutos)

Aral Moreira
Aral Moreira – 001
Aral Moreira – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

01.02.2020
Paróquia Nossa Senhora

Aparecida
Rua General Dutra, 860 –

Centro
Aral Moreira/MS

convocação única
 11h

(onze horas)

Nova
Alvorada do

Sul

Nova Alvorada do Sul – 001
Nova Alvorada do Sul – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

04.02.2020
Chácara Recanto do

Sabiá
Rua Odete Tombini

Colatto S/N
Novo Alvorada do Sul/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Ivinhema
Ivinhema – 001
Ivinhema – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

05.02.2020
Parque de Exposição Lídia

Calabreta Massi
Rodovia BR 376

Ivinhema/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Caarapó

Caarapó – 001
Caarapó – 002
Caarapó – 003
Caarapó – 004
Caarapó – 005

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

06.02.2020
Parque de Exposições -
Pavilhão: Walter Guaritá

Marquez
Rodovia, 163 KM 208

Caarapó/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Coronel
Sapucaia

Coronel Sapucaia – 001
Coronel Sapucaia – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

07.02.2020
Paróquia Imaculada

Conceição
Rua Benigno de

Vasconcelos, S/N, Centro
Coronel Sapucaia/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

   Sicredi Centro-Sul MS

  Av. Weimar Gonçalves Torres, 2047 - Centro

 79800-021 - Dourados/MS

sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

Amambai

Amambai – 001
Amambai – 002
Amambai – 003
Amambai – 004

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

08.02.2020
Sindicato Rural de

Amambai
Rodovia Amambai -

Caarapó, KM 01

convocação única
 11h

(onze horas)

Douradina Douradina - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

10.02.2020
Associacão Atlética

Veteranos de Douradina
Rua Ana Rosa Da Silva,

72, Centro, Douradina/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Fátima do Sul Fátima do Sul – 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

11.02.2020
Paróquia Nossa Senhora

de Fátima
Rua Tenente Antônio
João, 1605 – Centro
Fátima do Sul/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Deodápolis
Deodápolis – 001
Deodápolis - 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

17.02.2020
Sindicato Rural de

Deodápolis
Rua Projetada S/N

Deodápolis/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Novo
Horizonte do

Sul

Novo Horizonte do Sul – 001
Novo Horizonte do Sul – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

18.02.2020
Chácara Nossa Senhora

Aparecida
Av. Juscelino Kubitschek

de Oliveira, Lote 472.
Novo Horizonte do Sul/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Naviraí

Naviraí – 001
Naviraí – 002
Naviraí – 003
Naviraí – 004
Naviraí – 005
Naviraí – 006

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

19.02.2020
Salão Paroquial

Rua Juliana de M. Castro,
249, Centro
Naviraí/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Bataguassu
Bataguassu – 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

28.02.2020
Salão de Festas e Eventos

Modelo
Av. Vilma Martins, 215 -

Residencial Modelo
Bataguassu/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Anaurilândia Anaurilândia - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

29.02.2020
Salao Paroquial

Rua Barão Rio Branco,
831 – Centro

Anaurilândia/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Itaquiraí Itaquiraí – 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

04.03.2020
Salão Paroquial

Av. Mato Grosso S/N –
Centro

Itaquiraí/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Iguatemi
Iguatemi – 001
Iguatemi – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

05.03.2020
Rede Feminina de

Combate ao Câncer de
Iguatemi

Rua Ocidio da Costa, 444
– Centro

Iguatemi – MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Nova
Andradina

Nova Andradina – 001
Nova Andradina – 002
Nova Andradina – 003

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

06.03.2020
Alice Festas e Eventos

Anel Viário Fernando Lima
de Vasconcelos

Nova Andradina/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

   Sicredi Centro-Sul MS

  Av. Weimar Gonçalves Torres, 2047 - Centro

 79800-021 - Dourados/MS

sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

Batayporã Batayporã - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

07.03.2020
Sindicato Rural de

Batayporã
Av. Brasil, 3000 – Centro

Batayporã/MS

convocação única
 11h

(onze horas)

Juti Juti - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos

10.03.2020
Paróquia Santa Luzia

Av. Antonio Inácio Freire,
1075 – Centro

Juti/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Rio Brilhante

Rio Brilhante – 001
Rio Brilhante – 002
Rio Brilhante – 003
Rio Brilhante – 004
Rio Brilhante – 005

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

11.03.2020
CTG Tropeiro Velho

Rua Roberto Trajano, S/N,
Rio Brilhante - MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Mundo Novo
Mundo Novo – 001
Mundo Novo - 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

13.03.2020
Paróquia Nossa Senhora

das Graças
Av. Juscelino Kubitscheck,

1.050 – Centro
Mundo Novo/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Eldorado Eldorado – 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

14.03.2020
Sindicato Rural de

Eldorado
Rod. BR 163, KM 38 - Pq.

de Exposições João
Turquino

Eldorado/MS

convocação única
 11h

(onze horas)

Água Boa
e

Parque do
Lago

Água Boa – 001
Água Boa – 002

Parque do Lago – 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

16.03.2020
Clube Indaiá - Salão maior
Rua Indaiá, 850, Altos do

Indaiá
Dourados/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Integração

Integração – 001
Integração – 002
Integração – 003
Integração – 004
Integração – 005

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

17.03.2020
Clube Indaiá - Salão maior
Rua Indaiá, 850, Altos do

Indaiá
Dourados/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Dourados

Dourados – 001
Dourados – 002
Dourados – 003
Dourados – 004
Dourados – 005
Dourados – 006
Dourados – 007
Dourados – 008

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

18.03.2020
Clube Indaiá - Salão maior
Rua Indaiá, 850, Altos do

Indaiá
Dourados/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Universitária Universitária - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

19.03.2020
Clube Indaiá - Salão

menor
Rua Indaiá, 850, Altos do

Indaiá
Dourados/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Bela Vista
Bela Vista – 001
Bela Vista – 002

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

20.03.2020
Espaço D – Buffet &

Eventos
Rua Barão do Ladário,

2221, Centro
Bela Vista/MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

Antônio João Antônio João - 001

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

21.03.2020
Sindicato Rural de Antonio

João
Rod. MS-384 KM 01

Antônio João/MS

convocação única
 11h

(onze horas)

   Sicredi Centro-Sul MS

  Av. Weimar Gonçalves Torres, 2047 - Centro

 79800-021 - Dourados/MS

sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

A ASSEMBLEIA DE NÚCLEO deliberará sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

1. EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

I. Reforma ampla, geral e consolidação do Estatuto Social da cooperativa, na sua versão integral,

visando a adequação a minuta Sistêmica do Sicredi, nos termos do Inciso I, Parágrafo Primeiro, do art.

25 do Estatuto Social;

2. EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

I. Definir o posicionamento (voto) de cada Núcleo em relação às matérias que serão objeto da
Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária de 04 de abril de 2019 da Cooperativa, o qual será
apresentado pelo Delegado do Núcleo nesta Assembleia, nos termos do § 4º do art. 16 do Estatuto
Social;

II. Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019, compreendendo:

a)  Relatório da gestão;
b)  Balanço dos dois semestres do correspondente exercício;
c)  Demonstrativo do resultado;
d)  Parecer da Auditoria Independente;
e)  Parecer do Conselho Fiscal.

III. Fixação do valor dos honorários, das cédulas de presença e das gratificações dos membros dos
Conselhos e da Diretoria Executiva;

IV. Destinação do resultado;

V. Destinação dos recursos advindos do Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social (FATES);

VI. Destinação dos recursos para o Fundo Social;

VII. Homologação de Normativos Sistêmicos;

f) Regulamento Interno do Sicredi;
g) Código Eleitoral;
h) Regulamento do Pertencer;
i) Política de Sucessão de Cargos da Alta Administração;

Itaporã

Itaporã – 001
Itaporã – 002
Itaporã – 003
Itaporã – 004

Pessoas
Físicas e
Jurídicas
diversos.

23.03.2020
Espaço JM Eventos

Rod. MS-156, KM 7,5
 Itaporã - MS

convocação única
 19h 30

(dezenove horas e trinta minutos)

   Sicredi Centro-Sul MS

  Av. Weimar Gonçalves Torres, 2047 - Centro

 79800-021 - Dourados/MS

sicredi.com.br

Classificação da informação: Uso Interno

VIII. Eleição de Delegado e Suplente dos Núcleos Douradina 001, Anaurilândia 001, Juti 001 e Antônio
João 001, para fins de representação dos associados do respectivo Núcleo nas Assembleias Gerais
da Cooperativa, nos termos dos art. 16, 17 e 18 do Estatuto Social;

IX. Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Dourados/MS, 16 de janeiro de 2020.

Sadi Masiero

Presidente

OBS.:
a) A Assembleia não se realizará na sede social por falta de acomodações.
b) A listagem dos associados, que integram os Núcleos mencionados e objeto do presente Edital

encontra-se disponível nas Agências da Cooperativa.